
ДУМА 
ВИКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

18 октября 2022 г. № 45 
с. Викулово 

О внесении изменений в решение 
Думы Викуловского муниципального 
района от 21.11.2006 № 4 9 
«О введении земельного налога» 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 
подпунктом 3 пункта 1 статьи 22 Устава Викуловского муниципального района 
Дума Викуловского муниципального района РЕШИЛА: 

1. В решение Думы Викуловского муниципального района от 21.11.2006 
№ 49 «О введении земельного налога» внести следующие изменения: 

в приложении к решению в разделе 4: 
1) дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Установить налоговую льготу в размере 50 процентов от суммы налога, 

подлежащего уплате, для организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
телекоммуникаций и информационных технологий (коды 61, 63,1, 63,11 
раздела I «Деятельность в области информации и связи» Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014), в отношении 
земельных участков на которых размещены объекты связи и (или)центры 
обработки данных, впервые введенные в эксплуатацию после 1 июля 2022 года. 
Доля доходов организаций от реализации товаров (работ, услуг) при 
осуществлении видов деятельности, указанных в настоящем абзаце, должна 
составлять не менее 70 процентов; 

2) абзацы третий и четвёртый изложить в новой редакции: 
«В дополнение к налоговым вычетам, установленным пунктом 5 статьи 

391 Налогового кодекса, налоговая база уменьшается на величину кадастровой 
стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося 
в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 
наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к категории 
физических лиц, имеющих трёх и более несовершеннолетних детей. 

Уменьшение налоговой базы в виде налогового вычета, установленного 
настоящим абзацем, не применяется в отношении земельных участков, 
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используемых для предпринимательской и инои приносящей доход 
деятельности, и предоставляется в отношении одного земельного участка по 
выбору налогоплательщика.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, если иное не установлено настоящим решением. 

3. Положения подпункта 1 пункта 1 настоящего решения распространяют 
свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2022 года и 
применяются по 31 декабря 2024 года включительно. 

4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в районной газете 
«Красная звезда» и путём размещения на официальном сайте Викуловского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет в разделе «Власть. Дума. Норг^шадные правовые документы». 

Глава муниципального образов А.А. Лотов 


